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Varning och uppskjuten
villkorlig frigivning



Den 1 januari 2007 trädde ny lagstiftning om uppskjuten villkor-

lig frigivning i kraft. Den nya lagen ersätter tidigare regler om 

senareläggning av den villkorliga frigivningen. 

Villkorlig frigivning ska även fortsättningsvis som huvudregel ske när 
två tredjedelar av strafftiden har avtjänats. Om synnerliga skäl föreligger 
ska villkorlig frigivning inte ske efter två tredjedelar av strafftiden. Då 
meddelas istället beslut om uppskjuten villkorlig frigivning.

Vem omfattas av lagen?

Reglerna om uppskjuten villkorlig frigivning omfattar alla som avtjänar 
fängelsestraff  och som kan komma i fråga för villkorlig frigivning. Det 
är bara misskötsamhet som inträffar efter den 1 januari 2007 som kan 
komma att ligga till grund för prövning enligt de nya reglerna. Miss-
skötsamhet som inträffade före den 1 januari 2007 kan däremot leda till 
senareläggning enligt de regler som gällde före den 1 januari 2007. 

Vad innebär lagändringen?

Skillnaden mot tidigare regler är att beslut om uppskjuten villkorlig fri-
givning inte meddelas i direkt anslutning till misskötsamheten. Beslutet 
fattas i stället efter en samlad bedömning av verkställigheten, då även 
positiv utveckling hos den intagne vägs in. Lagändringen ger därför 
utrymme för dig som intagen att påverka beslutet om uppskjuten 
villkorlig frigivning, genom att efter eventuell misskötsamhet visa på en 
förändring avseende insikt, motivation eller beteende.

Ny lagstiftning om villkorlig frigivning

Underlag för prövningen

Om du har rapporterats för misskötsamhet och/eller meddelats var-
ning under din verkställighet utgör det ofta anledning att lämna frågan 
om uppskjuten villkorlig frigivning till Kriminalvårdens huvudkontor 
för prövning. Inför prövningen sammanställer anstalten (eller häktet) 
ett underlag med uppgifter om vad som har hänt under verkställig-
heten, det vill säga både positiva och negativa händelser. Du kommer 
därefter att få tillfälle att lämna synpunkter på underlaget. 

Prövning och beslut

När underlaget har kommit in till huvudkontoret förordnas ett offent-
ligt biträde för dig, om det inte är tydligt att behov av biträde saknas. 
Det kan till exempel vara fallet om den villkorliga frigivningen inte ska 
skjutas upp. 

Huvudkontoret beslutar om den villkorliga frigivningen ska skjutas 
upp, och i så fall hur lång tid den ska skjutas upp. Vid prövningen 
beaktas bland annat arten och omfattningen av den rapporterade miss-
skötsamheten samt positiv utveckling under verkställigheten.

Ärendegången vid prövning av 
uppskjuten villkorlig frigivning



Hur lång tid kan den villkorliga frigivningen skjutas upp?

Den villkorliga frigivningen kan som mest skjutas upp med sex må-
nader åt gången. Den yttersta gränsen för hur mycket den villkorliga 
frigivningen kan skjutas upp är den av domstolen bestämda strafftiden. 

Särskilt beträffande livstidsdömda

Om du som avtjänar fängelse på livstid gör dig skyldig till misskötsam-
het beaktas detta vid prövningen av om straffet ska om-
vandlas till ett tidsbestämt straff. När ett livstidsstraff  
har omvandlats till ett tidsbestämt straff  beaktas 
endast misskötsamhet som har inträffat efter 
omvandlingen vid en eventuell prövning om 
uppskjuten villkorlig frigivning. 

Du är skyldig att följa de föreskrifter och villkor som gäller för din 
verkställighet. Med begreppet föreskrifter avses all normgivning, det 
vill säga lagar och förordningar samt Kriminalvårdens föreskrifter och 
lokala ordningsregler. Med villkor avses annat som är bindande för dig, 
till exempel vad som är bestämt i din verkställighetsplan. 

Av 49 § KvaL (lagen om kriminalvård i anstalt) framgår att en intagen 
som bryter mot de föreskrifter och villkor som gäller för verkställig-
heten i anstalt får tilldelas en varning. Beslut om varning meddelas i 
direkt anslutning till misskötsamheten. 

Vad innebär det att meddelas en varning?

mot villkorlig frigivning, det vill säga att din villkorliga frigivning kan 
komma att skjutas upp. En varning är däremot inte en förutsättning 
för att skjuta upp den villkorliga frigivningen. Även händelser där det 
är styrkt att du har misskött dig, men där du inte har meddelats beslut 
om varning, kan beaktas vid beslut om uppskjuten villkorlig frigivning. 
Till exempel kan misskötsamhet i häkte under verkställigheten beaktas 
trots att beslut om varning inte kan meddelas där. 

Varning



Uppskjuten villkorlig frigivning

I 26 kap 6 § BrB (brottsbalken) framgår att villkorlig frigivning ska ske 
när två tredjedelar av fängelsestraffet, dock minst en månad, har av-

meddelas istället beslut om uppskjuten villkorlig frigivning. 

När kan den villkorliga frigivningen skjutas upp?

Om du på ett allvarligt sätt bryter mot de föreskrifter och villkor som 
gäller för verkställigheten kan din villkorliga frigivning skjutas upp. 
Även misskötsamhet under vistelse utanför anstalten eller vid placering 
i häkte beaktas. 

Beslut om uppskjuten villkorlig frigivning meddelas i normalfallet 
endast vid ett tillfälle. Beslutet ska fattas i ett så sent skede av verkstäl-
ligheten som möjligt, för att så lång tid av verkställigheten som möjligt 
ska kunna beaktas. 

Om du missköter dig efter det att du har meddelats ett beslut om upp-
skjuten villkorlig frigivning, kan det leda till ett nytt beslut om uppskju-
ten villkorlig frigivning. 

Vad beaktas utöver misskötsamhet?

Vid prövningen av om eller hur lång tid den villkorliga frigivningen ska 
skjutas upp beaktas även omständigheter som är till din fördel. 

Det är till exempel möjligt att låta bli att skjuta upp den villkorliga 
frigivningen om du har uppvisat en positiv utveckling under en förhål-
landevis lång tid. 

Med positiv utveckling menas en påvisbar förändring över tid utifrån 
dina individuella förutsättningar. Det kan till exempel vara att du, 
utöver att du inte har rapporterats för någon misskötsamhet under en 
längre tid, har uppfyllt mål eller delmål i verkställighetsplanen, genom-
gått ett behandlingsprogram på ett aktivt sätt och tagit ansvar för din 
egen verkställighet.

Omfattande, allvarlig eller systematisk misskötsamhet kan dock alltid 
vara skäl att skjuta upp den villkorliga frigivningen.




